
حکایت طلاب تربت حیدریه که برای تغسیل و کفن و دفن اموات کرونایی داوطلب شدند 

تدفین های غریبـانه 
گزارش

شعبانی

"پیکر پدر پیری روی تخت غسالخانه گذاشته 
شده و قرار است چند دقیقه بعد به دل خاک 
سپرده شود. او به علت ابتلا به کرونا به لقاءا... 
پیوسته است. کسی به بدرقه اش نیامده است 
، وقتی می خواستم اذن نماز میت از خانواده 
متوفی بگیرم هیچ کس آن جا نبود ،غریبانه 
ترین مراسم تشییع و تدفینی بود که تا به حال 
شاهدش بودم ، در تمام طول نماز میت  اشک 
می ریختم و ..."  این ها بخشی از صحبت های 
شیخ مرتضی یکی از طلاب تربت حیدریه است 
که به همراه گروهی دیگر از برادران و خواهران  
طلاب این شهرستان برای انجام  غسل ،کفن 
ــردن و خــوانــدن نماز میت و ... فوتی های  ک

کرونایی به میدان آمدند. 

وقتی کرونا آمد	 
به گــزارش خراسان رضوی،این روزهــا در زیر 
سایه تلخ کرونا اتفاقاتی در حال رخ دادن است 
که مشابه آن را هیچ کسی به یاد نمی آورد. جنس 
دغدغه ها تفاوت کرده و آن دل مشغولی های 
سابق رنگ باخته، پیش پا افتاده  ترین کارها و 
رسوم که روزگاری انجام یا ترک آن حساسیت 
ویژه ای نداشت، امروز به ممنوعه ترین کارها 

تبدیل شده است.
اسفند ۹۸ وقتی مــوج اول بیماری منحوس 
کرونا وارد کشورمان شد،همه دلهره داشتند. 
ترس وجود ما آدم ها را در برگرفته بود. مسئولان 
وزارت بهداشت و درمان در حال برنامه ریزی 
برای کنترل این بیماری و درمان مبتلایان به 

کووید۱۹ بودند.
کرونا شده بود تیتر یک همه رسانه های دنیا. 
همه از رعایت پروتکل های بهداشتی می گفتند 
و مردم را به رعایت این اصول دعوت می کردند.
فاصله ها بیشتر شد. آدم ها دست نمی دادند 
و نمی توانستند همدیگر را در آغوش بگیرند 
و چاق سلامتی کنند. نوروز در راه بود و دید و 
بازدید ها قرار بود تعطیل شود. بیماری در حال 
گسترش  و آمار مبتلایان در سراسر کشور روز 

به روز در حال افزایش است.خبر فوت کشته 
شدگان کرونایی از شهرهای مختلف استان به 
گوش می رسد. در تربت حیدریه هم تعدادی به 
دلیل ابتلا به این بیماری منحوس به رحمت خدا 
رفته اند. قصه این گزارش مربوط به گفت وگو 
با سر تیم خط شکنان طلبه ای است که وقتی 
کسی به غسالخانه برای غسل و کفن مردگان 
کرونایی نمی رفت،با وجود خطر بسیار زیاد ابتلا  

پای کار آمدند.

استقبال خواهران طلبه	 
شیخ مرتضی خاطر نشان می کند: فراخوانی 
بین طلبه های خواهر و بــرادر دادیــم و بعد از 
چندی دو تیم اعم از سه نفر از خواهران  و شش 
نفر از برادران برای این  کار مهم تشکیل شد و 
جالب این که استقبال خانم های طلبه خیلی 

بیشتر از مردان بود .
وی در ادامه در پاسخ به این سوال که چند وقت 
آن جا بودید؟می گوید: حدود سه ماه کار غسل 
و کفن امــوات مثبت و مشکوک کرونایی بر 
عهده این گروه از طلاب بود و آرام آرام ترس این 
مسئله ریخت و ادامه کار بر گردن خود نیروهای 
سازمان آرامستان ها افتاد. از او می پرسم که 
آیا  و  کردید  کفن  و  غسل  شخصا  را  نفر  چند 
 خــودتــان به کرونا مبتلا شدید؟ می خندد و 
می گوید: دقیقا نشمردم اما حدود ۵۰ نفری 

می شوند.شیخ مرتضی می گوید: جالب است 
بدانید که من مستقیم هم با اموات و بیماران 
کرونایی در ارتباط بودم و خودم هم مبتلا شدم 
اما دو روزه علایم آن از بدنم به کلی رخت بست و 

مشکلی برایم پیش نیامد.

خاطره دفن غریبانه یک پدر...	 
از شیخ مرتضی می خواهم خاطره ای از این 
تجربه خاص غسل و کفن اموات کرونایی برایم 
تعریف کند. می گوید: روزی پدری را برای غسل 
ــد.او از خانواده ای بسیار  و کفن پیش ما آوردن
متمکن از نظر مالی و شناخته شده شهر بود. 
بعد از شستن او ،هر چه منتظر ماندیم تا خانواده 
و اقــوام او کفنی بیاورند،خبری نشد. هر چه 
منتظر ماندیم کسی را که پیگیر کارهایش باشد؛ 
پیدا نکردیم و مجبور شدیم از کفن مجموعه خود 
سازمان آرامستان ها میت را کفن کنیم و منتظر 
بودیم تا جواز دفن را کسی بیاورد و بعد آماده نماز 
خواندن بر این مرده شدیم. آن روز خودم نماز 
این میت را خواندم تا می خواستم نماز را بخوانم 
فردی جلو آمد و خیلی بی تفاوت گفت پسر این 

پدر فوت شده است. 
تنها نماز میتی بود که در طول کل نماز گریه می 
کردم. گریه برای دنیایی که در آن پدری تمام 
عمرش را تلاش می کند برای رفاه فرزندانش و 
آن فرزند هم وقتی ما می خواستیم نماز بخوانیم 

وقتی برگشتم تا اذن نماز بگیرم زیر سقف داخل 
محوطه کنار غسالخانه با فاصله خیلی زیادی 
ایستاده بود و هر چه می گفتم بیا جلوتر برادر 
ــدارد دو لایــه پلاستیک پوشاندیم و  خطری ن
مشکلی نیست؛ می گفت نه مشکلی نیست، 
نماز را بخوانید. هیچ کس نیامد و پسرش هم نه 
تاثری داشت و نه تاسفی... نماز را که خواندیم 
کسی حتی نیامد که بپرسد این پدر کجا قرار 

است دفن شود؟
شیخ سرش را پایین می اندازد و آرام تر می گوید: 

غریبانه ترین دفنی بود که من شاهد آن بودم...

 روزنامه 
 سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

خراسان رضوی

گزارش

 مسعود حمیدی

دستگاه های اجرایی استان تاکنون  23۰میلیارد 
) 4۱ درصد( اوراق خزانه سهمیه استان برای 
اجرای پروژه های عمرانی را جذب کرده اند که 
دستگاه های حوزه آبی استان پیشتاز هستند و 
دستگاه هایی مانند علوم پزشکی، بنیاد مسکن 
و راهـــداری هم عملکرد ضعیف تری در جذب 

اوراق دارند.
به گــزارش خراسان رضوی،استفاده از اوراق 
خزانه اسلامی رویه ای است که دولت برای تأمین 
اعتبار مورد نیاز اجرای پروژه های عمرانی کشور 
استفاده می کند و از سال ۹4 در قوانین بودجه 
کشور جای گرفت. طی شش سال گذشته بخش 
عمده ای از اعتبارات عمرانی استان به صورت 
اوراق خزانه تخصیص یافته است ولی به دلیل 
این که این اوراق دارای سررسید دو و سه ساله اند 
و نرخ تنزیل آن ها عموماً برای پیمانکاران به صرفه 
نیست هــمــواره مــورد اعــتــراض فــعــالان بخش 
خصوصی اقتصادی بوده  است که در گزارش های 
جداگانه به این موضوع پرداخته ایم. این اوراق 
طبق قانون بودجه بنا به درخواست دستگاه های 
اجرایی در استان ها و سطح ملی بــرای انعقاد 
قراردادهای عمرانی و  اجرای پروژه ها با بخش 
خصوصی صادر شده  است و در اختیار پیمانکاران 
بودجه  قــانــون  طبق  بنابراین  می گیرد.  ــرار  ق
دستگاه ها بر اساس سهمیه تعیین  شده تا پایان 
سال مالی بودجه یعنی 3۰ تیر فرصت دارند که با 
تکمیل فرایند های مالی قراردادها با پیمانکاران 
درخصوص جذب اعتبارات عمرانی در قالب 
اوراق خزانه اسلامی  اقدام کنند. بنا بر اذعان 
جمشیدی رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
و  مصوب  عمرانی  اعتبارات  مجموع  اســتــان، 
در اختیار شــورای برنامه ریزی و توسعه استان 
ــادل۱۵2۸ میلیارد  ــع در قانون بودجه ۹۹ م

تومان بوده که از این میزان 7۹۹ میلیارد تومان 
معادل ۵2 درصد تخصیص یافته است. با توجه 
به این که آخرین مهلت قانونی ابلاغ تخصیص 
اعتبارات پایان اسفند۹۹ است باید اذعان کرد 
که 4۸ درصد یعنی حدود 73۰ میلیارد تومان 
از اعتبارات عمرانی سال ۹۹ استان خراسان 
ــوی محقق نشده اســت و نخواهد شــد. به  رض
گفته دبیر شورای برنامه ریزی و توسعه استان، 
از مجموع 7۹۹ میلیارد ، 3۵۵ میلیارد تومان 
از اعتبارات عمرانی بودجه ۹۹ به صورت نقدی و 
444 میلیارد تومان دیگر به صورت اسناد خزانه 
به استان تخصیص یافته است. در این نوشتار به 
بررسی وضعیت جذب اعتبارات عمرانی استان 
در قالب اسناد خزانه توسط دستگاه های دولتی 
استان می پردازیم و این که کدام دستگاه توانسته 
است  بیشترین اعتبارات اوراق خزانه را جذب 
کند و کدام دستگاه هنوز عقب تر است و باید تا 

پایان تیر بقیه اعتبارات خود را جذب کند.

جذب 41 درصدی تاکنون 	 
مدیر کل اقتصاد و دارایی به عنوان متولی خزانه 
ــادر کننده اوراق خزانه در  استان و مرجع ص
استان در گفت وگو با خراسان رضوی در این  باره 
اظهار می کند: سهمیه استان خراسان رضوی از 
اوراق خزانه اعتبارات عمرانی بودجه ۹۹ معادل 
۵۵۰ میلیارد تومان است که طبق روال قانون 
بودجه دستگاه های استان تا پایان تیر فرصت 
ــد درخصوص این اعتبار اختصاص  یافته  دارن
به استان اقــدام کنند. امیر رحیمی می گوید: 
 23۰ ــدود  تاکنون )نیمه اول اردیبهشت( ح
میلیارد تومان)4۱درصد( از این اعتبارات در 
قالب اوراق خزانه توسط دستگاه های استان 
جذب شده است و دستگاه ها تا پایان تیر مهلت  
دارنــد درخصوص جذب 32۰ میلیارد تومان 

باقی مانده اقدام کنند.
وی دربــاره رقم اعلام شده توسط دبیر شورای 
 444 تخصیص  بر  مبنی  استان  برنامه ریزی 

میلیارد تومان اعتبار عمرانی در قالب اوراق 
خزانه و رقم اعلام  شده توسط خزانه استان مبنی 
بر اختصاص ۵۵۰ میلیارد تومان و اختلاف بیش 
از ۱۰۰ میلیارد تومانی می گوید: آن چه دبیر 
شورای برنامه ریزی استان و سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی استان اعلام می کند مربوط به اوراق 
خزانه ای است که در اختیار استان قرار می گیرد 
و توسط شورای برنامه ریزی استان توزیع می شود 
و این اعتبار شامل دستگاه های ملی که در مرکز 
اعتبارات آن ها تخصیص می یابد، نمی شود اما 
خزانه استان متولی همه اوراق خزانه تخصیص 
 یافته به استان اســت. یعنی دستگاهی که در 
سطح ملی با سازمان برنامه  و بودجه کشور توافق 
می کند و اعتباری را در قالب اوراق می گیرد 
این اوراق در اختیار خزانه استان قرار می گیرد 
و سپس دستگاه متولی در استان برای جذب 
آن اقدام می کند. بنابراین خزانه استان متولی 
همه اعتبارات اوراق خزانه سهمیه استان است و 
شورای برنامه ریزی متولی اوراق خزانه ای است 

که توزیع آن ها در اختیار این شوراست.

دستگاه های حوزه آب پیشرو جذب اوراق	 
بر اساس گزارش خزانه استان، دستگاه اجرایی 
حوزه آب استان در جذب اعتبارات اوراق خزانه 
به  هستند  پیشتاز  دستگاه ها  دیگر  به  نسبت 
طوری که شرکت آب منطقه ای استان از حدود 
4۸ میلیارد تومان اوراق خزانه سهمیه خود بیش 
از 4۱ میلیارد یعنی ۸6 درصد را تاکنون جذب 
کرده است. آبفای مشهد و استان نیز به ترتیب 
۸۵و 7۵ درصد اوراق خزانه اختصاص  یافته را 

تاکنون جذب کرده اند.

توضیحات دستگاه های دارای جذب پایین  	 
اوراق خزانه

برخی دستگاه های استان نیز مانند علوم پزشکی 
و خدمات بهداشت و درمان ، اداره کل راهداری 
و حمل  و نقل جاده و بنیاد مسکن استان اگرچه 

سهم اعتبارات عمرانی اوراق خزانه اسلامی 
تخصیص یافته به آن ها قابل توجه بوده است اما 
به  نسبت  ضعیف تری  عملکرد  دستگاه ها  این 
دستگاه های حوزه آب استان در جذب این اوراق 
داشته اند. مدیران راهداری استان در پاسخ به 
عملکرد این دستگاه در جذب اوراق خزانه تنها به 
ذکر این نکته بسنده کردند که » جذب اعتبارات 
ما خوب است و مشکلی در این موضوع نداریم، 
تا پایان مهلت قانونی بقیه اعتبارات را جذب 
خواهیم کرد. مدیر کل بنیاد مسکن استان اما 

دلیل پایین بودن میزان جذب اعتبارات اوراق 
خزانه توسط این دستگاه را این گونه توضیح 
می دهد:» پروژه های حــوزه بنیاد مسکن خرد 
هستند و مبلغ هر پروژه در حد چند میلیون تومان 
است. به همین دلیل است که فرایند جذب اوراق 
کمی زمان بر است اما با توجه به این که فرایند 
تنظیم مناقصات و توافق با پیمانکاران انجام  شده 
پیش بینی ما این است که در مهلت قانونی ۱۰۰ 
درصد اوراق توسط بنیاد مسکن استان جذب 

خواهد شد«.

تا پایان تیر همه اوراق جذب می شود	 
"سالیانی "رئیس دفتر فنی استانداری نیز در این  
باره به خراسان رضوی می گوید: خوشبختانه 
استان  عمرانی  اعتبارات  نقدی  سهم  امسال 
نسبت به ســال گذشته افــزایــش قابل  توجهی 
داشته که جذب شده است. اوراق خزانه اسلامی 
با استقبال کمتری از سوی پیمانکاران مواجه 
است اما با این  حال پیش بینی ما این است که تا 
پایان تیر همه اوراق خزانه سهمیه استان توسط 

دستگاه ها جذب خواهد شد.

جذب 4۰ درصدی سهم استان از اوراق خزانه، دو ماه مانده به اتمام سال مالی بودجه

۳۲۰ میلیارد اوراق خزانه در انتظار جذب
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گزارش

میزان و درصد جذب سرجمع سهمیه اسناد خزانه اختصاص یافته از محل اعتبارات تملک سال ۹۹ 
از محل کلیه منابع بودجه تا نیمه اول اردیبهشت 14۰۰

ماندهدرصدمبلغ جذبمبلغ سهمیهنام دستگاه اجرایی
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36۰.3۵33۰7.۸۸7۸۵۵2.466شرکت آب و فاضلاب مشهد

47۸.۸634۰۸.7۰۵۸66۹.۱۵۸شرکت سهامی آب منطقه ای خراسان رضوی

۹46.۵۰۱246.2۰3267۰۰.2۹۸دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی خراسان رضوی

۵64.۵۵3۹۹.۹66۱۸464.۵۸7اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی

۱36.۸۰6۱6.۹۵۸۱2۱۱۹.۸4۸مجتمع آموزش عالی گناباد

۱47.۰۹72۹.۸۵42۰۱۱7.243بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان رضوی

۱2۸.27۰3۸.۰۸۱3۰۹۰.۱۸۹اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی

۱۱7.۰۹42۹.2۰62۵۸7.۸۸۸اداره کل ورزش و جوانان خراسان رضوی

7۹.۹74۱۸.۱۵4236۱.۸2۰اداره کل جهاد کشاورزی خراسان رضوی

۵۹.67۰۰۰۵۹.67۰شرکت سهامی شهرک های صنعتی خراسان رضوی

47.۸۸6۰۰47.۸۸6سازمان معبری ساختمان ها و تاسیسات دولتی و عمومی شرکت مادر تخصصی

4۵.۱۰۸۰۰4۵.۱۰۸دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

۵۰.۰۰۰۰۰۵۰.۰۰۰شرکت آب و فاضلاب روستایی

۵۰.2۵۸2.23۵44۸.۰23دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سبزوار

وقتی می خواستیم نماز بخوانیم 
برگشتم تا از فرزند میت اذن 

نماز بگیرم، او  زیر سقف داخل 
محوطه کنار غسالخانه با فاصله 

خیلی زیادی ایستاده بود و هر 
چه می گفتم بیا جلوتر،  خطری 

ندارد دو لایه پلاستیک پوشاندیم 
و مشکلی نیست؛ می گفت نه 

مشکلی نیست، نماز را بخوانید


